

'Απέκτησε έχθρους ο πρόεδρος Κάττερ

ΣΤΗ ΡΩΣΙΑ ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗ

ΛΟΝΔΙΝΟ. «Ακόμη δεν καταλάβαμε τι είδους πρόεδρος είναι ο κ. Κάττερ. Συμπληρώνει τρεις μήνες από τότε που ανέλαβε το καθήκον του. Τον περιμένουμε να πρώτο δεκάημερο του Μαΐου να έλθει στο Λονδίνο και να συναντηθεί με τους ηγέτες των διεθνών χωρών της Ευρώπης, για να δώσει το πρώτο μήνυμά του για την οικονομία, ώστε να γίνουν τα πρώτα βήματα για την αντιμετώπιση της κρίσης. Δεν έχουμε ενδείξεις για το τι θα πει και ποιά πολιτική θα ακολουθήσει. Περιμένουμε να δούμε μια νέα εσωτερική και εξωτερική πολιτική, με τις βασικές αρχές και τα σπρίγγα. Και θέλουμε τον κ. Κάττερ να κάνει δημόσιες σχέσεις, να μιλήσει, να δώσει το πρώτο μήνυμά του. Γράφει ο κ. Στάνλεϊ Κάρνοου στην εφημερίδα «Θάιμς» Πότ: «Εως τώρα, ο πρόεδρος Κάττερ δεν έδειξε πως αντιμετωπίζει τα μεγάλα προβλήματα του αμερικανικού έθνους, δεν έδωσε μια σαφή γραμμή, μια ορατική αντιμετώπιση».



ΔΙΧΩΣ ΣΑΦΗ ΓΡΑΜΜΗ
«Εως τώρα, ο πρόεδρος Κάττερ δεν έδειξε πως αντιμετωπίζει τα μεγάλα προβλήματα του αμερικανικού έθνους, δεν έδωσε μια σαφή γραμμή, μια ορατική αντιμετώπιση».

για την εξωτερική πολιτική: όλα τα προβλήματα ο κ. Κάττερ τα αντιμετωπίζει κατά τρόπο πρόχειρο, χωρίς μια καλή και ενοποιητική προετοιμασία. Πριν από μερικές εβδομάδες έβλεπε το πρόβλημα της Μέσης Ανατολής, μίλησε για τους Παλαιστίνιους, για το Ισραήλ, αλλά ακόμη ο Αμερικανός πρόεδρος δεν έδειξε να έχει μια πολιτική της χώρας του. Πολύ περισσότερο, διότι ο υποσυνείδητος των Εξωτερικών κ. Σάουερς Βάνς, έκανε δηλώσεις που έρχονται σε αντίθεση με εκείνες του Αμερικανού προέδρου.

ΤΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ
Το Στάιτ Νητνάρμεντ έδωσε διαβεβαιώσεις για τα ανθρώπινα δικαιώματα, τις οποίες δεν είχε εκπαιδεύσει προηγουμένως ο πρόεδρος Κάττερ. Ο Αμερικανός αντιπρόσωπος στο Ηνωμένο Έθνος κ. Άντριου Γκόγκ, συμπεριφέρθηκε σαν να είναι μέλος του Κογκρέσου και κατέβηκε, χωρίς να προειδοποιήσει την αμερικανική κυβέρνηση.

ΟΙ ΡΕΠΟΥΒΛΙΚΑΝΟΙ ΕΠΙΤΡΕΠΤΑΙ
Οι Ρεπουβλικάνοι τον κατηγορούν ότι δαπανούν πολύ εύκολα το χρήμα. Ένώ ο κ. Κάττερ είναι πράγματι σφιχτός. Οι Δημοκρατικοί λένε ότι πρέπει να ηρεμήσει η ανεργία μάλλον παρά τον πληθωρισμό, αλλά ο κ. Κάττερ αποφεύγει και τα δύο. Το Ηνωμένο Συναίστημα τώρα ήρθε να σπρώξει την οικονομία, οι οικονομικοί συνεργάτες του του προέδρου να προσέξουν περισσότερο την οικονομική σταθερότητα.

80 ΜΕΡΕΣ ΕΝΟΧΛΗΣΕΩΝ
Ακόμη πιο αυστηρό είναι στην κριτική του ο διακεκριμένος δημοσιογράφος κ. Τζαίμς Ρέστον. Γράφει σχετικά: «Συμπλήρωσε οκτώ μήνες πρόεδρος ο κ. Κάττερ και στο χρονικό αυτό διάστημα έχει ξερεθεί η μεγάλη επιχείρησή του: Ηνωμένες Πολιτείες».

ηση και όχι την πλήρη απασχόληση. Ο κ. Κάττερ δηλώνει ότι συμφωνεί μαζί τους, αλλά έχει υποσχεθεί σε άλλους διαφορετικά πράγματα. Οι εργατικές συνδικαλιστικές είναι έξω φρενών μαζί του, διότι υποσχεθήκαμε ότι θα ικανοποιήσει τα αιτήματά τους, ενώ δεν έγινε τίποτα. Ο κ. Τζαίμς Ρέστον καταλήγει: «Ενώ πλησιάζουμε στους τρεις μήνες διακυβέρνησης Κάττερ, η εντύπωση που σχηματίζεται είναι ότι ο κ. Κάττερ απορριπτέως τις υποδείξεις που του γίνονται και για την εσωτερική πολιτική, αλλά και για τα διεθνή προβλήματα. Δείχνει σαν να μην υπάρχουν Ρεπουβλικάνοι και Δημοκρατικοί φιλελεύθεροι και συντηρητικοί, κομμουνιστές και καπιταλιστές, κομμοσποία διεθνών χωρών, έθνη και φυλές καθυστερημένες χώρες».

ΤΑ ΠΥΡΗΝΙΚΑ ΟΠΛΑ
Η πυρηνική πολιτική που έγγειλε ο κ. Κάττερ, προκάλεσε αντιδράσεις στην Ευρώπη. Ο κ. Τόμπος, του Λονδίνου έγραψε ως κύριο άρθρο τους, ότι ο κ. Κάττερ έφυγε από την έρευνα τεχνολογική ανάπτυξη του πολιτικού πυρηνικού προγράμματος και εκάλεσε τις χώρες που έχουν ανεπτυγμένη πυρηνική τεχνολογία να παρεμπονίσουν την διάδοση των πυρηνικών όπλων. Και έκανε ότι ο μόνος τρόπος για να γίνει αυτό είναι να σταματήσει κάθε κίνηση προς την πυρηνική δύναμη με βάση το πλουτώνιο.

Αυτό όμως σημαίνει ότι ο κ. Κάττερ θέλει το πυρηνικό πρόγραμμα που ταυρίστηκε στις πυρηνικές ανάγκες των Ηνωμένων Πολιτειών, δηλαδή την ανάπτυξη της πυρηνικής ενέργειας με ούρα. Αιτία κρίθηκε η νέα γραμμή προκάλεσε αντιδράσεις στην Ευρώπη, διότι αναθεωρεί τα σχέδια των Συμμάχων για την πυρηνική ενέργεια.



ΠΑΠΟΥΤΣΙΑ ΓΙΑ Κ'ΑΘΕ ΓΟΥΣΤΟ
ΛΑΝΣΑΡΕΙ Η ΓΕΡΜΑΝΙΚΗ ΜΟΔΑ
ΑΜΒΟΥΡΓΟ. Το καλοκαίρι που έρχεται θα υπάρχει μοντέρνα παπούτσια για κάθε πόδι και για κάθε γούστο. Το «γεργερνίτσε» ινστιτούτο παπουτσιών» έδειξε τα νέα μοντέρνα παπούτσια σε τρεις μεντορικές διατάξεις. Η Γερμανία κατέλαβε το Δυτικό Βερολίνο. Με την παραπάνω φωτογραφία, καταπολιτεύεται κανείς με μια ματιά: «Ανασυντακτικά παπούτσια — απόρ χωρίς τακούνι από ύφασμα, με φινιρίσματα από δέρμα ή σουέτ. Παπούτσια για την αγορά με λίγο τακούνι που τα φορεί κανείς το πρωί και νωρίς το απόγευμα. Για το βράδυ, έχουν τα παπούτσια ψηλότερα τακούνια, συνδυασμένο με ίσια σόλα ως δέκα εκατοστά. Θα φορεθούν επίσης τα παπούτσια — παντόφλες με λεπτά τακούνια — σπλέτο, σε χρυσό, ασημένιο και κόκκινο δέρμα που λυγνίζονται χοροκριματικά «Μέρλιν» — σε ανάμνηση της Μον Ρόε. Τα «σπαντρέλλες» από λευκή ίσα σόλα, δένονται με σχοινί ψηλά πάνω από τον αστράγαλο και είναι πάντα πάνινα. Οι τιμές των παπουτσιών ανεβούν πολύ λίγο, αλλά αβάντωρ!».

'Εκπληκτικά πειράματα της γενετικής στις Η.Π.Α.

ΓΑΤΕΣ ΜΕ... ΡΑΜΦΟΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑ
Αι πληροφορίες αυτές προερχόμενες από την κοινή γνώση, έχουν αντίθετα αποτελέσματα. Η γενετική έχει προχωρήσει, η έμφυση του κοινού περί των άγριων και των κινδύνων της εκμεταλλεύσεως της πυρηνικής ενέργειας. Η γενετική, εξήγησε από το Κογκρέσσον να διατάξει την αναστολή των πειραμάτων αυτών, πολλά έργα έχουν ήδη ανασταλεί τας εργασίες των.

ΙΣΧΥΕΙ ΣΤΗΝ ΣΟΥΗΔΙΑ
'Απεριόριστη χρήση μέσων συγκοινωνίας με 500 δραχ. την μήνα
ΓΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΚΑΥΣΙΜΩΝ
ΣΤΟΚΧΟΛΜΗ. Πρόφατοι έγκυροι μελέτες δείχνουν ότι η Σουηδία, η πέμπτη μεταξύ των μεγαλύτερων καταναλωτών των ελαττωματικών καυσίμων, έχει επιτύχει κατά 30% μεγαλύτερα αποτελεσματικότητα της κατανάλωσης ενέργειας από τις Ηνωμένες Πολιτείες. Το μέσον Σουηδικών αυτοκινήτων, π.χ. ελαφρύων ως είναι και εξοπλισμένων με λίγες τερα ηλεκτρικά εξαρτήματα, και τα δύο τρίτα περίπου των καυσίμων του Αμερικανικού βολύτου.

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΘΕΡΜΑΝΣΙΣ
Αντί του ενός κλιμάκου κατ'οίκον η διαμερίσματα, η μόνη γενναία και παρέχεται: τας άστικές περιοχές των κεντρικών κλιμάτων. Είς την πόλιν Μάλμω, π.χ. τα 50% των κατοικιών θερμαίνονται δια δημοτικής θερμότητας. Η δημοτική θερμότητα εναρμονισμένη από των άρχων κατά την δεκαετία του 1950, ίδιος δέ το 1960, δια λόγων προστασίας του περιβάλλοντος. Διότι τα καυσίματα των μεγαλύτερων κλιμάτων καβαριούνται ευκολότερα ποσά τα καυσίματα των μικρών ιδιωτικών κλιμάτων. Το μέτρον, όμως, αυτό απέτυχε διότι εξαπατάει ταπεινά οικονομία την κατανάλωση ενέργειας, ούτω δέ, η πολιτική της κυβερνήσεως αποσκοπεί εις το να περιορίση τον αριθμό των ιδιωτικών θερμαινόμενων οίκων. Μεγάλαν οικονομίαν, εξ άλλου εις την κατασκευήν ενεργείας, επιτελεί η καλή μόδα των οίκων και οι διπλοί υλοποιήσαντες των παραβόλων των. Ο νέος νόμος, ο οποίος προβλέπει την μόνον όλων των οίκων, οι οποίοι θα κτιζώνται από το 1977 θα περιορίσει κατά 50% τη κατανάλωση ενέργειας δια την θέρμανσιν των οικιών ενέρειας.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΙΣ ΣΤΟ ΣΤΟΥΝΤΙΟ

"ΕΛΕΚΤΡΑ", του Βασίλη Παπαχρηστόπουλου, Έρμου 22, για να ακούσετε το ΝΕΟ ΘΑΥΜΑ της ηλεκτροακουστικής. "Στερεοφωνικά 'Ακουστικά 'Ανοικτού Περιβάλλοντος", άκουστικά χωρίς καλώδιο συνδέσεως Καθημερινές επιδείξεις ΔΩΡΕΑΝ

SENNHEISER

Studio 'Ελέκτρα
Β. ΠΑΠΑΧΡΗΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΕΠΕ
Έρμου 22 * Τηλ. 277-602

'Ομιλία κ. του Π. Καρύδη για τα προβλήματα έκ του σεισμού στις κατασκευές

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε για τον τεχνικό κόσμο η ομιλία που έγραψε ο Σχολάρχης Πολιτικών μηχανικών νομού 'Αχαιοί για τα προβλήματα σεισμού στη μέση και κατασκευές. Ομιλία ήταν ο κ. Παν. Καρύδης, πολιτικός μηχανικός, έμπειρος της Μεσοβόου Πολιτείας.

Οι ομιλίες τόνισαν ότι για να έχουμε μια οικονομική και με τη μεγαλύτερη δυνατή διαφύλαξη των οικονομικών κατασκευών, όλα τα μέτρα πρέπει να είναι το ίδιο ανεπτυγμένα σε σχέση με τα διαφόρα είδη των κατασκευών και των σεισμών που μπορεί να παρουσιαστούν.

Μετά από την ομιλία έγινε εν διαμερίσει συζήτηση κατά την οποία υποβλήθηκαν ερωτήσεις από μηχανικούς μελετητές και κατασκευαστές. Το ενδιαφέρον του ακροατηρίου παρέμεινε άμεστο μέχρι το τέλος, παρ' όσον ότι η ομιλία παρουσίαζε κράτησε περίπου 3 1/2 ώρες.

Κλειδιά κλειδωνιές λουκέτα
Εάν κλειδοθήκατε έξω, εάν χάσατε το κλειδί σας εάν χάσατε ή κλειδαριά σας, τηλεφωνήστε μας να σας εξυπηρετήσουμε στα τηλέφωνα: 275-006 & 271-443
ΤΟ ΠΛΕΟΝ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΟ ΚΛΕΙΘΡΟΠΟΙΕΙΟΝ ΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ
με την μεγαλύτεραν συλλογήν κλειδίων. Κατασκευάζονται κλειδιά από ένα λεπτό με ειδικά ηλεκτρονικά αμάματα μηχανήματα ναυτικού τύπου απόλυτου ακριβείας. Βασίλειο — Στελεχών — Υποθηκών — τσαντών με ευρωπαϊκά βερνικωμένα τελεία άεξήτλητα
ΙΣΑΝΝΟΥ ΒΛΑΧΟΥ
ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ — ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 13
(Κάτω μέρος πλατείας) τηλ. 275-006

ΧΡΗΣΙΣ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ
«Έχουμε πληρώσει ακριβώς την ενέργειαν και δι' αυτό προσπαθούμε να κάνωμεν όλην την Ευρωπαϊκή οικονομίαν», λέγει ο Μόγος Λόνδον, διευθυντής του προγράμματος «Ενέργεια και Κοινωνία». Ενθαρρύνουν την δόση των δυνατών μεγαλύτερων χρησιν των λεωφορείων και των σιδηροδρόμων αντί των ιδιωτικών αυτοκινήτων, έχουν δε καθιερώσει το μηνιαίο εισιτήριον, έναντι 500 περίπου δραχμών, δια την απεριόριστον χρησιν των μαζικών συγκοινωνιών με συν' έντος των πόλεων και των περιχώρων, μέχρις απόστασης 140 χιλιομέτρων.

Για τα δώρα σας πλούσια συλλογή
ΑΝΑΠΤΗΡΩΝ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ ΝΙΚ. ΣΚΟΝΔΡΑΣ
ΜΑΙΖΩΝΟΣ 70 (ΕΝΑΝΤΙ ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΤΡΙΑΣ)
SERVIS και ανταλλακτικά για όλους τους άναπτήρας μας

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΑΙ ΕΞΑΤΜΙΣΕΩΝ ΟΔΟΣ ΑΘΗΝΩΝ 8 (Έναντι 'Αγ. Διονυσίου) ΤΗΛ. 420-738